BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 702/BHXH-CNTT
V/v Bổ sung hướng dẫn triển khai giao dịch điện tử đối với cá nhân
	Hà Nội, ngày 23 tháng 03 năm 2021

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Để tiếp tục triển khai Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Đồng thời, để đảm bảo thực hiện đầy đủ các quy trình nghiệp vụ được ban hành tại Quyết định số 838/QĐ-BHXH ngày 29/05/2017 của Tổng Giám đốc về việc Ban hành Quy trình giao dịch điện tử trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam yêu cầu BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai đăng ký giao dịch điện tử cho cá nhân dưới 18 tuổi chưa có chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước công dân theo hướng dẫn chi tiết tại Phụ lục gửi kèm.

2. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai đăng ký giao dịch điện tử cho cá nhân với một số điểm lưu ý sau:

- Giám đốc BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo phân quyền và giao trách nhiệm cho các cán bộ của các phòng, bộ phận tham gia thực hiện việc xác minh, phê duyệt đăng ký giao dịch điện tử đối với cá nhân.

- Tiếp nhận và lưu trữ hồ sơ đăng ký giao dịch điện tử với cơ quan BHXH của cá nhân theo đúng hướng dẫn và quy định.

- Không thực hiện phê duyệt hồ sơ trên hệ thống khi không có đầy đủ thành phần hồ sơ theo quy định.

- Không trả lại hồ sơ đăng ký giao dịch điện tử của cá nhân thiếu ảnh chứng minh nhân dân, chân dung và giấy khai sinh (đối với của cá nhân dưới 18 tuổi). Cán bộ tiếp nhận bổ sung khi người dân đến cơ quan BHXH để hoàn tất thủ tục đăng ký giao dịch điện tử.

- Không bắt buộc người dân in tờ khai khi đến cơ quan BHXH để hoàn tất thủ tục đăng ký giao dịch điện tử. Trường hợp người dân đến xác minh và phê duyệt mà không mang theo tờ khai, cán bộ tiếp nhận đề nghị người dân cung cấp thông tin số hồ sơ hoặc mã số BHXH trong tin nhắn do cơ quan BHXH Việt Nam gửi sau khi nộp hồ sơ đăng ký thành công. Thực hiện việc đối chiếu, xác minh thông tin, in tờ khai và lấy chữ ký của cá nhân đăng ký, phê duyệt, kích hoạt tài khoản và hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng VssID - BHXH số.

- Thực hiện tiếp nhận, xác minh, phê duyệt, hướng dẫn đối với người dân đến để hoàn tất thủ tục đăng ký giao dịch điện tử nhưng trước đó đã lựa chọn cơ quan Bảo hiểm xã hội khác lúc đăng ký trực tuyến (Người dân được quyền đến bất kỳ cơ quan Bảo hiểm xã hội trong hệ thống ngành BHXH Việt Nam để hoàn tất thủ tục đăng ký).

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về BHXH Việt Nam (Trung tâm Công nghệ thông tin, điện thoại: 0243.7753944) để được hướng dẫn, giải quyết./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- Lưu: VT, CNTT.
	KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Lương Sơn

PHỤ LỤC
HƯỚNG DẪN ĐẮNG KÝ GIAO DỊCH ĐIỆN TỬ VỚI CƠ QUAN BHXH ĐỐI VỚI CÁ NHÂN DƯỚI 18 TUỔI CHƯA CÓ CMND/CCCD
 (Ban hành kèm theo công văn số    /BHXH-CNTT ngày   /3/2021 của BHXH Việt Nam)
1. Đăng ký thông qua tài khoản của cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ:
Lưu ý: Cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ cần có tài khoản giao dịch điện tử với cơ quan BHXH (Chi tiết hướng dẫn đăng ký nêu tại Phụ lục kèm theo công văn số 2659/BHXH-CNTT ngày 21/8/2020 của BHXH Việt Nam).

Bước 1: Truy cập Cổng dịch vụ công của BHXH Việt Nam tại địa chỉ: https://dichvucong.baohiemxahoi.gov.vn
Bước 2: Trên màn hình trang chủ, chọn “Đăng nhập” để hiển thị màn hình đăng nhập cổng dịch vụ công

[image: image1.png]

Hình 1.1. Màn hình trang chủ
Bước 3: Trên màn hình đăng nhập, chọn “Cá nhân”, nhập “Tên đăng nhập” (tên đăng nhập là mã số BHXH của cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ đã đăng ký), “Mật khẩu” và “Mã kiểm tra” sau đó chọn “Đăng nhập”.

[image: image2.png]BANG NHAP cannen [ Téchic

& Tén cing ohap

SIS o =

@ Nnspmakémua

Quen mat kndu

BANG KY DANG NHAP

Hình 1.2. Màn hình đăng nhập, lựu chọn cá nhân
Sau khi đăng nhập thành công, màn hình hiển thị như sau:

[image: image3.png]@ - Nguyén Thanh Bien v

cong  Tacru Tailusungdung

Tencamsn N T B

r— ]

Soomnp 11134090

Dtntnan 038384780 ©

Hình 1.3. Màn hình sau khi đăng nhập thành công
Bước 4: Sau khi đăng nhập thành công, thực hiện vào mục thông tin tài khoản, chọn chức năng: “Đăng ký cho con” để thực hiện.

[image: image4.png]Nguyén Thanh Bién v

2, Bdi mat kh

2 Thiét 3p SmartOTP

O Thoat

o gien

Hình 1.4. Màn hình chọn đăng ký cho con
Bước 5: Thực hiện kê khai thông tin đăng ký giao dịch điện tử với cơ quan BHXH cho cá nhân dưới 18 tuổi theo mẫu số 01 (ban hành kèm theo công văn số 5236/VBHN-BLĐTBXH):

[image: image5.png]TO KHAI

Dang ky str dung, didu chinh thong tin va ngimg st dung phurong thirc giao dich dién tir trong finh

vire bdo hiém xa hoi

Hovaten® [ Nouyén Tue Lam
828 bl Wb x8 i :
Giéy khai sinh

JMa 6 bao hidm xa noi nguoi giam ho - -

6 CMNDIHC/CC cila nguoi giém ho*
Mattruse Mat sau

oia

nhe* 01 Thanh phd Ha Noi 001 - Quan Ba Binn 00001 - Phutng Phic X

"3

Hình 1.5. Màn hình khai báo các thông tin đăng ký
Bước 6: Chọn “Chọn” để hiển thị danh sách cơ quan BHXH và chọn cơ quan BHXH tiếp nhận.

[image: image6.png]Chon co quan BHXH g han m

oo p o
e 0t o
[ per——
o —
s socs gt
[
[
ot ook s s
[ -
[ ———
[ a——
e
[rine—
[ R———
[rirpem—
o oot

[image: image7.png]Dangkj giao dich tai (8 Cong thong tin dién tir cla Bio hiém xa hor Viet Nam

T6 chic VAN

Cor quani chircica nhan 161 cam k8L hoan toan chiu Léch e truc phap 1wat vé tinh
chinh xic, tung thuc cla ndi dung néu 118n v thue hén giao dich 0 1 iong i vue bio
ném x4 hdi theo Ging quy dnh cda phép gl

CESEEELSIEL NN 64+ Tp. HaNoi» BHXH Quan B6ngBa  Th

thicnophbse (@ Tainoi tiép nhan hd sor theo quy dinh cua Bdo hiém Xa hoi Viet Nam

Chon

Bischicoquan  Ph6 Trdn Hu Tude, phuong Nam Béng

Sbaignthoai 02439747408

Hình 1.6. Chọn cơ quan BHXH tiếp nhận hồ sơ đăng ký
Bước 7: Chọn “Ghi nhận” để hệ thống tự động xuất file pdf theo mẫu 01 và gửi thông tin tới Cơ quan BHXH tiếp nhận (Tại bước 6). Sau khi hệ thống tiếp nhận tờ khai đăng ký sẽ tự động nhắn tin thông báo tới số điện thoại của cá nhân.

Cá nhân có thể xem lại file mẫu đăng ký để kiểm tra rà soát lại nội dung đã kê khai như màn hình sau:

[image: image8.png]Co quanth chircicé nhén 161 cam két
chinh xic, trung thuc cla néi dung néu
hiém xa hoi theo ing quy dinh cila phaf

e

Chon hinh thirc nop hd so (® Tainai tiép nhan hb sor theo quy di

Chon cor quan BHXH

Bia chi co quan

=

M6 bing tinh xem he théng
Lu6n m bing tinh xem hé théng

@ 00055.6D_2021.084.pdf

Hình 1.7. Màn hình thực hiện mở file mẫu đăng ký
Bước 8: Đến cơ quan BHXH gần nhất để hoàn tất việc đăng ký giao dịch điện tử với cơ quan BHXH.

Lưu ý: Đề nghị cá nhân mang theo Giấy khai sinh của trẻ em, CMND/CCCD/hộ chiếu đến cơ quan BHXH gần nhất hoặc Trung tâm dịch vụ hỗ trợ, chăm sóc khách hàng BHXH Việt Nam để hoàn tất quá trình đăng ký. Tra cứu địa chỉ cơ quan Bảo hiểm xã hội gần nhất tại https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-co-quan-bao-hiem.aspx hoặc tra cứu trên ứng dụng VssID.
2. Đăng ký trực tiếp trên Cổng dịch vụ công của BHXH Việt Nam
Bước 1: Truy cập Cổng dịch vụ công của BHXH Việt Nam tại địa chỉ: https://dichvucong.baohiemxahoi.gov.vn
Bước 2: Trên màn hình trang chủ, chọn “Đăng ký” để hiển thị màn hình đăng ký trên Cổng Dịch vụ công:

[image: image9.png]PONG % DICH VU CONG TAI LIEV &

BHXH DIEN TU TRYC TUYEN UNG DUNG

Hình 2.1. Màn hình trang chủ
Bước 3: Trên màn hình đăng ký, chọn đối tượng đăng ký là “Cá nhân”, sau đó chọn “Tiếp” để thực hiện.

[image: image10.png]GIAO DICH BIEN Tif

BAO HIEM XA HOI VIET NAM

A DongBHXHGENW  Dihwiceng  Tmciu  Tailleus ungdung
Trang chd > Bangky

DANGKY

@ Losi coieng

B twong da
ErrTT

Hình 2.2. Màn hình đăng ký
Bước 4: Thực hiện kê khai thông tin đăng ký giao dịch điện tử với cơ quan BHXH cho cá nhân dưới 18 tuổi theo mẫu số 01 (ban hành kèm theo công văn số 5236/VBHN-BLĐTBXH):

[image: image11.png]i~

(@

e

I VIET NAM

Tacw  TalMus imgam

o TOKHAI

9ang ky sir dung. diu chinh thang tin va ngiang si dung phvong thitc giao dich a1t rong inh

i bdo hiém xa i

[PPSO - ra—

o mampda e x

ShCUNOMCS e i gdma®

Hình 2.3. Màn hình khai báo các thông tin đăng ký
Bước 5: Chọn “Chọn” để hiển thị danh sách cơ quan BHXH và chọn cơ quan BHXH tiếp nhận hồ sơ.

[image: image12.png]& Chon co quan Bao hiém xa hdi x
v [001] BHXH Tp. Ha N

[00101] BHXH Quan Ba Binh
(00102 BHXH Quan Hoan Kiém
[00103] BHXH Quan Tay H
[00104] BHXH Quan Long Bién
[00105] BHXH Quan Chu Gidy
[00106] BHXH Quén Déng Da
[00107] BHXH Quén Hai Ba Trung
[00108] BHXH Quan Hoang Mai
[00109] BHXH Quan Thanh Xun
[00110] BHXH Huyén Séc Son
[00111] BHXH Huyén Déng Anh
[00112] BHXH Huyén Gia Lam
[00113] BHXH Quén Nam Tir Ligm
[00114] BHXH Huyén Thanh Tr
[00115] BHXH Quén Ha Dong

=N -

[image: image13.png]Dang ky giao dich tai*

Chon co quan BHXH tiép nhan*

Chon hinh thrc nop hd so

Bia chi co quan

Sé dién thoai

(® Céng thong tin dién ti cia Bao hiém xa hoi Viet Nam
QO 16 chic VAN

Co quan/té chirc/ca nhan t6i cam két hoan toan chiu trach nhiém trGc phap luat v8 tinh
chinh xac, trung thirc ctia ndi dung néu trén va thuc hién giao dich dién ti trong linh virc bao
hiém x& hoi theo dting quy dinh ciia phap luat

ng Da Thay d

(® Tainoi tiép nhan hd so theo quy dinh ciia Bao hiém Xa hoi Viet Nam

(O Tai nha thong qua dich vu buu chinh cong ich (Créc dich vy biru chinh cong ich do c& nhan tu tré khi gii hd s0)

Phé Trén Hzu Tuoc, phurong Nam Bang

02439747408

Hình 2.4. Chọn cơ quan BHXH tiếp nhận hồ sơ đăng ký
Bước 6: Chọn “Ghi nhận” để hệ thống tự động xuất file pdf theo mẫu 01 và gửi thông tin đăng ký tới Cơ quan BHXH tiếp nhận (Tại bước 5). Sau khi hệ thống tiếp nhận tờ khai đăng ký sẽ tự động nhắn tin thông báo tới số điện thoại của cá nhân.

Cá nhân có thể xem lại file mẫu đăng ký để kiểm tra rà soát lại nội dung đã kê khai như màn hình sau:

[image: image14.png]Chon co quan BHXH tiép nhan*

Chon hinh thrc nop hd so

Bia chi co quan

Sé dién thoai

Mo
Mg béng trinh xem hé thong

Lu6n mé bang trinh xem hé théng

Hién thi trong thu my

@ 00055.GD_2021_084.pdf -

Co quan/té chirc/ca nhan toi cam két
chinh xac, trung thurc ciia ndi dung néu
hiém x& hoi theo dting quy dinh ciia phé

(® Tainoi tiép nhan hé so theo quy i
O Tai nha thong qua dich vu buu chin|

Hình 2.5. Màn hình mở file mẫu đăng ký 01
Bước 7: Đến cơ quan BHXH gần nhất để hoàn tất việc đăng ký giao dịch điện tử với cơ quan BHXH.

Lưu ý: Đề nghị cá nhân mang theo Giấy khai sinh của trẻ em, CMND/CCCD/hộ chiếu đến cơ quan BHXH gần nhất hoặc Trung tâm dịch vụ hỗ trợ, chăm sóc khách hàng BHXH Việt Nam để hoàn tất quá trình đăng ký. Tra cứu địa chỉ cơ quan Bảo hiểm xã hội gần nhất tại https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-co-quan-bao-hiem.aspx hoặc tra cứu trên ứng dụng VssID.